
COMUNE di MONTEFUSCO
Provincia di Avellino
Piazza Castello, 9/15 – 83030 Montefusco (Av)
Tel: 0825/964003 – Fax: 0825/964643
P.Iva: 00256700642 - Codice Fiscale: 80004190643
posta elettronica certificata: anagrafe.montefusco@asmepec.it
sito internet istituzionale: www.comune.montefusco.av.it

COPIA

SERVIZIO II - Tecnico/Manutentivo/ Vigilanza

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

nr. Particolare
269

Data
08/10/2024

nr. Generale
394

Oggetto: Artt. 62 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023 – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI 
RIFIUTI SOLIDI URBANI E RIFIUTI ASSIMILATI E DI ULTERIORI SERVIZI ACCESSORI PER LA TUTELA 
DELL’AMBIENTE PER TRE ANNI” NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MONTEFUSCO (AV).” – CIG B1C7042D7D CUP     
H69I24000150004 Aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e provvedimenti 
consequenziali 

L'anno duemilaventiquattro il giorno sette del mese di ottobre, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto Sindacale n.6 del 20/06/2024, con il quale è stata conferita alla sottoscritta la responsabilità del 
Servizio II – Tecnico/Manutentivo/Vigilanza, ed è stato affidato il potere di assumere gli atti di gestione sia per la 
spesa che per l’entrata, in funzione dei documenti di programmazione economico/finanziari nonché in funzione 
dei programmi stabiliti dalla relazione previsionale e programmatica per il settore ed i servizi di competenza;

VISTI:
- il regolamento di contabilità armonizzata;
- l’art. 97 della Costituzione;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
- il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

PREMESSO che:
- con deliberazione del Commissario con i poteri del Consiglio Comunale n.24 del 14.12.2022 questo 
Comune aderiva alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 13 della Legge n. 136/2010, dell’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, 
comma 88, della Legge n.56/2014, in data 13/07/23 veniva sottoscritta la relativa convenzione ;
- con Decisione a contrarre adottata con Determinazione del Responsabile del Servizio II n. 58 del 
26/02/2024 -nr. Generale 77 del Comune di Montefusco – Amministrazione delegante con cui: 
è stato avviato il procedimento per l’affidamento del “Appalto per AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E RIFIUTI ASSIMILATI E DI ULTERIORI SERVIZI 
ACCESSORI PER LA TUTELA DELL’AMBIENTE PER TRE ANNI. Comune di Montefusco”, ponendo a base 
d’appalto il succitato progetto del servizio, per l’importo complessivo a base d’appalto di €351.556,86 
comprensivo di € 16.345,53 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e costo stimato della 
manodopera pari ad € 182.393,83, IVA esclusa, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 70, comma 

COMUNE DI MONTEFUSCO - c_f512 - 1 - 0004782 - Uscita - 08/10/2024 - 11:57



1, art. 71 e art. 108, comma 2 e 5, del D. Lgs. 36/2023, con un metodo di scelta del contraente mediante 
<<procedura aperta>> e con il <<criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa>>; 

VISTI:
- la Convenzione sottoscritta tra il Comune e la Provincia di Avellino – Stazione Unica Appaltante;
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 40/2024 con cui sono stati aggiornati e revisionati lo schema 

di Convenzione attuativa della Stazione Unica Appaltante presso la Provincia di Avellino ed il relativo 
Regolamento al fine di renderli coerenti con il vigente quadro normativo in materia di contratti pubblici;

- il Vademecum operativo della SUA adottato con Determinazione del Dirigente del Settore 2 della 
Provincia di Avellino n. 153 del 26.01.2022;

PRECISATO che:
- il Comune all’atto dell’indizione di ciascuna procedura di affidamento provvede ad impegnare ogni onere 

necessario ad acquisire l’affidamento di cui necessita tra cui il contributo di gara previsto per l’ANAC e gli 
oneri a favore della SUA ai sensi dell’art. 21 del Regolamento di funzionamento della stessa;

- alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali all’individuazione 
dell’aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate all’art. 5 del 
vigente Regolamento di funzionamento della stessa nonché all’art. 4 della Convenzione stipulata con 
l’Ente aderente, in uno con le verifiche in capo al medesimo aggiudicatario del possesso dei requisiti di 
ordine morale ed economico-finanziari nonché tecnico-professionali richiesti a mezzo di Responsabile del 
Procedimento di gara appositamente individuato dalla stessa;

- rimangono comunque in capo al Comune, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento di funzionamento della 
SUA, le attività amministrative propedeutiche alla fase di esecuzione del contratto ed in particolare 
l’aggiudicazione efficace nonché le attività amministrative propedeutiche alla liquidazione e al 
pagamento di tutti gli oneri resisi necessari per l’espletamento della procedura di affidamento 
demandata alla SUA;

- la Stazione Unica Appaltante provvede a “trasferire/migrare” al Comune il CIG acquisito, che identifica la 
procedura in fase di gara e fino alla aggiudicazione efficace, al fine di individuare la medesima procedura 
anche nelle fasi successive fino alla conclusione del contratto e che il Comune ha l’obbligo della “presa in 
carico”;

PRESO ATTO che:
- con Determinazione n. 740 del 28/03/2024 del Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - 

Viabilità della Provincia di Avellino, è stata indetta una <<procedura negoziata>> per l’affidamento del 
“APPALTO PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E 
RIFIUTI ASSIMILATI E DI ULTERIORI SERVIZI ACCESSORI PER LA TUTELA DELL’AMBIENTE PER TRE ANNI”, 
per l’importo complessivo, come da quadro economico, di di €351.556,86 comprensivo di € 16.345,53 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e costo stimato della manodopera pari ad € 182.393,83, IVA 
esclusa , ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 70, comma 1, art. 71 e art. 108, comma 2 e 5,del D. 
Lgs. 36/2023, con un metodo di scelta del contraente mediante <<procedura aperta>> e con il <<criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa>>

- con Determinazione Dirigenziale n. 1901 del 05.09.2024 del Settore 3 – EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO -DEMANIO E VIABILITÀ– della Provincia di Avellino:
1) sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato conseguentemente proposto 

all’Ente delegante di disporre l’affidamento dell’intervento del lavoro di << AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E RIFIUTI ASSIMILATI E DI ULTERIORI 
SERVIZI ACCESSORI PER LA TUTELA DELL’AMBIENTE PER TRE ANNI.” nel Comune di Montefusco, a 
favore della COOPERATIVA SOCIALE” Soc. Cop. Ecovigilantes con sede legale in Quadrelle AV-Corso 
Umberto 1 , partita I.V.A. 02275820641- che ha offerto un ribasso nella misura del 7.00% (sette%) 
sull’importo a base di gara, determinando così un importo complessivo di aggiudicazione pari euro 
328.092,07 comprensivo di €16.345,53 quali oneri di  sicurezza e € 182.393,83 incidenza della 
manodopera  entrambi non soggetti a ribasso oltre  IVA come per legge se dovuta, salvo esatta 
quantificazione in sede di stipula di contratto;

2) è stata proposta l’approvazione dello schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini delle 
attività di pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia di Avellino 
in conformità alle previsioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023;

COMUNE DI MONTEFUSCO - c_f512 - 1 - 0004782 - Uscita - 08/10/2024 - 11:57



- della comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo Comune con prot. n. 4584 
del25/09/2024, con cui è stata trasmessa la relazione istruttoria inerente all’esito della positiva attività di 
verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura de qua;

RITENUTO, pertanto:
- di dover procedere all’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 a 

favore de COOPERATIVA SOCIALE” Soc. Cop. Ecovigilantes con sede legale in Quadrelle AV-Corso 
Umberto 1, partita I.V.A. 02275820641, a seguito dell’esperimento della gara in parola avviata con 
propria Determinazione n. 58 del 26/02/2024 -nr Generale 77;

- di approvare conseguentemente lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini delle attività di 
pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità 
alle previsioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023;

- di accertare che, in merito alla validità ed efficacia degli atti inerenti alla presente procedura, nulla osta a 
che l’Ente comunale adotti gli atti consequenziali finalizzati alla definizione del procedimento di gara ed 
all’instaurazione del rapporto convenzionale con l’operatore aggiudicatario, non sussistendo alcun 
inadempimento e/o carenza procedurale imputabili alla SUA della Provincia di Avellino;

- di dover provvedere alla chiusura della procedura di che trattasi liquidando, altresì, gli oneri economici 
resisi necessari per l’acquisizione del servizio in parola, come nel seguito dettagliati;

PRECISATO che conformemente alla Convenzione e al Regolamento di funzionamento della SUA, occorre 
provvedere, altresì:

- alla “presa in carico” presso il sistema SIMOG da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, 
appositamente "trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di continuare a identificare in 
modo univoco la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi successive fino alla conclusione del 
contratto;

- alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti con la propria succitata Determinazione n. 146RG del 
04.03.2024 (n. 70RS del 04.03.2024);

- a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al fine di consentire alla 
medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione previsti dall’art. 90, comma 1, lett. 
e) del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTA la nota, acquisita al prot. n. 4589 del 25/09/2024 del Comune di Montefusco, con la quale la SUA ha 
trasmesso la relazione istruttoria inerente all’esito della positiva attività di verifica del possesso dei requisiti 
prescritti per la partecipazione alla procedura de qua, richiedendo, altresì, il pagamento dei seguenti oneri di 
gara, già impegnati con la succitata Determinazione  n. 58 del 26/02/2024 -nr Generale 77

- € 250 a titolo di rimborso del contributo di gara a favore dell’ANAC anticipato dalla SUA ma dovuto dal 
Comune in qualità di Stazione Appaltante;

- € 1.757,78 quali oneri per attività della SUA, ai sensi del vigente Regolamento di funzionamento della 
SUA e della predetta Convenzione;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e al pagamento dei succitati oneri resisi necessari per 
l’espletamento della procedura per l’affidamento del lavoro di “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E 
TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E RIFIUTI ASSIMILATI E DI ULTERIORI SERVIZI ACCESSORI PER LA TUTELA 
DELL’AMBIENTE PER TRE ANNI. CIG B1C7042D7D  CUP     H69I24000150004”;

DARE ATTO che:
- la somma complessiva di € 2.007,78 come segue:

€.250,00 relativa al versamento contributo ANAC trova copertura sul cap. 1739 cod. 1.03.02.15.005 del 
bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024 – Imp. 206/2024;
€.1.757,78 relativa agli oneri per le attività della SUA della Provincia di Avellino sul cap. 1739 cod. 
1.03.02.15.005 del bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024 – Imp. 208/2024;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole 
di finanza pubblica e con gli obiettivi del pareggio di bilancio di competenza (ex patto di stabilità);

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
Servizio Tecnico;

COMUNE DI MONTEFUSCO - c_f512 - 1 - 0004782 - Uscita - 08/10/2024 - 11:57



RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il D.Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento agli artt. 184 e 185;

DETERMINA

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato, di:
1. DI PRENDERE ATTO CHE:

- con giusta Determinazione Dirigenziale n. 1901 del 05.09.2024 del Settore 3 – Edilizia Scolastica e 
Patrimonio - Demanio - Viabilita’ della Provincia di Avellino con cui:

- sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato conseguentemente 
proposto all’Ente delegante di disporre l’affidamento dell’intervento del lavoro di 
“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E 
RIFIUTI ASSIMILATI E DI ULTERIORI SERVIZI ACCESSORI PER LA TUTELA DELL’AMBIENTE PER 
TRE ANNI” NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MONTEFUSCO (AV).a favore de COOPERATIVA 
SOCIALE” Soc. Cop. Ecovigilantes con sede legale in Quadrelle AV-Corso Umberto 1 , 
partita I.V.A. 02275820641– che ha offerto un ribasso nella misura del 7.00% (sette%) 
sull’importo a base di gara, determinando così un importo complessivo di aggiudicazione 
pari euro 328.092,07 comprensivo di €16.345,53 quali oneri di sicurezza e € 182.393,83 
incidenza della manodopera entrambi non soggetti a ribasso oltre IVA come per legge se 
dovuta;

- è stata proposta l’approvazione dello schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini 
delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della 
Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023;

- con giusta comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo Comune con prot. n. 4589 
del 25/09/2024 è stata trasmessa la relazione istruttoria inerente all’esito della positiva attività di verifica 
del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura de qua;

2. DI PROVVEDERE, conseguentemente, all’aggiudicazione efficace dell’intervento del lavoro di 
““AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E RIFIUTI ASSIMILATI E DI 
ULTERIORI SERVIZI ACCESSORI PER LA TUTELA DELL’AMBIENTE PER TRE ANNI” NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
MONTEFUSCO (AV).a favore de COOPERATIVA SOCIALE” Soc. Cop. Ecovigilantes con sede legale in Quadrelle 
AV-Corso Umberto 1 , partita I.V.A. 02275820641, che ha offerto un ribasso economico nella misura del 7.00% 
(sette%), determinando così l’importo complessivo di aggiudicazione pari 
€ 328.092,07 comprensivo di €16.345,53 quali oneri di sicurezza e € 182.393,83 incidenza della manodopera 
entrambi non soggetti a ribasso oltre IVA come per legge se dovuta;
3. DI APPROVARE lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini delle attività di pubblicazione e 
comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al 
D.Lgs. n. 36/2023;
4. DI PRENDERE ATTO che nulla osta all’adozione degli atti consequenziali finalizzati alla definizione del 
procedimento di gara nonché all’instaurazione del rapporto convenzionale con l’operatore aggiudicatario, non 
sussistendo alcun inadempimento e/o carenza procedurale imputabili alla SUA della Provincia di Avellino;
5. DI PROVVEDERE, per l’effetto, conformemente alla Convenzione e al Regolamento di funzionamento 
della SUA:

- alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, appositamente "trasferito/migrato" 
dalla SUA a questo Comune, al fine di continuare ad identificare in modo univoco la procedura di 
affidamento in parola anche nelle fasi successive fino alla conclusione del contratto;

- alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti con la propria Determinazione n. 58 del 26/02/2024 -
nr Generale 77

- a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al fine di consentire alla 
medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione previsti dall’art. 90, comma 1, lett. 
e) del D.Lgs. n. 36/2023;

6. DI LIQUIDARE E PAGARE in favore della Provincia di Avellino - CONTABILITA’ SPECIALE BANKIT 0060689 le 
somme come di seguito specificate:

- €.250.00 quale rimborso del contributo di gara previsto dall’ANAC anticipato dalla SUA ma dovuto dal 
Comune in qualità di Stazione Appaltante, indicando nella causale: “GARA  cig  B1C7042D7D”;

COMUNE DI MONTEFUSCO - c_f512 - 1 - 0004782 - Uscita - 08/10/2024 - 11:57



- €.1.757,78 quali oneri per le attività della SUA, ai sensi del vigente Regolamento di funzionamento della 
SUA, indicando nella causale: “GARA CIG B1C7042D7D”;

7. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 2.007,78 relativa al versamento contributo ANAC ed agli 
oneri per le attività della SUA della Provincia di Avellino, trova copertura sul cap. cap. 1739 cod. 1.03.02.15.005 
del bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024 – Imp. 206 e 208 del 2024;
8. DI DARE ATTO della insussistenza, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), 
della L. 190/2012 nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, a 
carico del sottoscritto.
9. DI DARE ATTO che la presente determinazione è trasmessa al Responsabile del Servizio I 
Finanziario/Amministrativo per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione;
10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino;
11. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul link della sezione web –
“Amministrazione Trasparente” in relazione agli obblighi di visibilità e pubblicità di cui al D. Lgs. n. 33/2013, 
nonché nel rispetto del Piano triennale di prevenzione della corruzione.

Istruttore
f.to  Arch. Ginevra FRUSCIANTE

 

Il Responsabile del Procedimento
f.to Arch. Ginevra FRUSCIANTE

Il Responsabile del SERVIZIO II - 
Tecnico/Manutentivo/ Vigilanza
f.to Arch. Ginevra FRUSCIANTE

COMUNE DI MONTEFUSCO - c_f512 - 1 - 0004782 - Uscita - 08/10/2024 - 11:57



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Arch. Ginevra FRUSCIANTE, Responsabile del servizio interessato, in ordine alla sopra riportata 
determinazione esprime, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n. 267/2000 e s. m. i. , parere Favorevole e  attesta la 
regolarità e la correttezza  dell’azione amministrativa.

Montefusco, 07/10/2024

Responsabile SERVIZIO II - Tecnico/Manutentivo/ 
Vigilanza/Ufficio Tecnico

f.to Arch. Ginevra FRUSCIANTE

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto Dott.ssa Katiuscia ROSSI, Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile 
della sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, parere 
Favorevole. 

Montefusco, 07/10/2024

Responsabile SERVIZIO I - Finanziario/Amministrativo
f.to Dott.ssa Katiuscia ROSSI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile e 
attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Montefusco, 07/10/2024

Responsabile SERVIZIO I - Finanziario/Amministrativo
f.to Dott.ssa Katiuscia ROSSI

La presente determina:

È pubblicata all’albo online il 08/10/2024 al n. 663/2024 per rimanerci quindici giorni 
consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Il Responsabile della Pubblicazione Il Responsabile del Servizio

f.to Arch. Ginevra FRUSCIANTE f.to Arch. Ginevra FRUSCIANTE

COMUNE DI MONTEFUSCO - c_f512 - 1 - 0004782 - Uscita - 08/10/2024 - 11:57



E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo 

Montefusco, 08/10/2024

Il Responsabile del SERVIZIO II - Tecnico/Manutentivo/ 
Vigilanza

Arch. Ginevra FRUSCIANTE

COMUNE DI MONTEFUSCO - c_f512 - 1 - 0004782 - Uscita - 08/10/2024 - 11:57


